Iob. 3.

*Prosp. lib.
1. de vita
cont. c. 4.*

Quam incunda sit perfectorum memoria.

CAP VT XXXVII.

PERFECTOS viros in cœlesti patria receptos & apud Dominum exultantes, fedes sua memoria non delent, nec terribiliter obliuiscuntur, sed eorum honorificè recordantur. Quos enim sancte & perfecte vixisse comperiant, aut statutis temporibus, aut quoties memoria ipsorum incidit, non sine laude & admiratione concelebrant. Idque Salomon Deo inspirante cognovit, dum inter suas sententias hanc etiā scripsit: Memoria iusti cum laudibus, & nomen impiorum putreficer.] Cuius sensu non tantum summa veritatis loquentis auctoritas, sed ipsa quoque quotidiana experientia testimonium præberet. Sapientia namque vidimus reges, & principes, & nobiles in sepulchris marmoreis putrescentes, & penitus ab hominum recordatione relatos; pauperculos vero Christo perfecte obsequentes, & post mortem in infimo loco sepultos ab inveneris hominibus honoratos. Illorum memoriam nec marmora, nec alabastrites, nec columnæ, nec aedificia, nec tituli superbi conservant: istorum vero felicem recordationem sola virtus, operibus sanctæ conuersationis exulta, sustentat. Illorum nomina, & titulos, ac dignitates homines nesciunt, & opera ignorant; istorum vero & nomina cum magna veneratione audiunt, & sanctissimas actiones admirantur. Imò, vt Beda ait, & in hac vita boni bonos, sive viventes, sive defunctos, laudibus efferrunt, impiorum autem, & actus detestantur, & nomen. Omnes quidem homines insigante natura, & desiderio immortalitatis depositente, cupiunt sui memoriam posteris derelinquere, & curant si non possunt in seipsis, at in filiis, & in operibus se immortales facere, & perpetuò in aliorum recordatione permanere. Hoc autem immortalitatis desiderium, ad quos labores miseris mortales non adigit, ad quas curas, & fatigations non im-

Prou. 10.

*Beda in
prover. c.
90.*

pellit?

Apellit? Quidam eorum, auro & argento, & gemmis, ac lapidibus pretiosis, & aliis diutius congregandis intendunt, ut parta diutiae, & post mortem aut aliis legatae, aut in filios hereditate transfulsa, eorum laudabili memoria subseruant. Alij inibi dignitatibus, & honoribus asequendis, quæ ipsorum nomen veluti ante oculos hominum suspensum teneant, & in terra obliuionis cedere, & mergi non sinant. Alij intolerabiles labores militiae subeunt, & certaminis periculis milles vitam exponunt, ut posteri sciant, & legant, eos fuisse duces fortissimos, qui pro aris & focis sanguinem profuderunt, & adversus hostes strenue decertarunt. Alios magnificarum domorum, & superbiorum adificiorum extroctio delecat, in quorum lapidibus nomina, & dignitates suas, & sumptu immenses in turribus erigendis factos insculpant, quæ eorum recordationem integrum inuolatamque conferuent. Nam & hac causa fuit turris Babylonica adificanda; quare superbi eius adificatores dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem & turrim, cuius culmen pertingat ad celum: & celebremus nomen nostrum antequam diuidamur in vniuersas terras.] Omnes isti nullo modo ad finem sui desiderij perueniunt. Quoniam ipsa opes male parta, aut dilabuntur, aut, et si mancant, in alium possessorum translatæ, dum istum augent, iniustum lucratorem obliterat. Et dignitates, quia successores inflati, atque distendunt, miseris predecessores iam nudos, & spoliatos, & fortassis in baratri detrusos abscondunt. De hostibus autem reportatae victoria facillimè à memoria pace fructuum excidunt, & cum ipsa bellorum & victoriarii obliuione, obliuio etiam ducum, & imperatorum ingreditur. Ac denique superba palatia, immensa adificiorum moles, ex lapidibus mutis congestæ nomen suorum adificatorum praedicare non possunt, nisi forte in auribus quorundam otiosorum, qui antiquos characteres, & penè vetustate consumptos lapidibus incisis nituntur legere, & quæ continent, ad memoriam reuocare.

BMemoria ergo istorum, ut ait Job, comparatur cineri. Quia, ut bene interpretatur Gregorius, illic ponitur, ubi ab aucta rapiatur.] Quantumlibet etenim quisque pro facienda gloria sui nominis elaboret, memoriam suam quasi cinerem ponit, quia hanc cintus ventus mortalitatis rapit.

Et profecto ego istos, qui similibus operibus sui memoriam seruare non valent, in hoc ipso, quod eam non seruant, felices existimo, quia eam memoriam apud homines amittunt, quæ ipsis dedecori erat, & sempiternam gloriam afferebat. Quis enim dum dimitis iam mortui recordatur, non iudicat eum fuisse raporem, qui dolis, & technis, & rapinis, ac pauperum iniuriis tantas opes aggregavit? Quis ad memoriam reuocans eum, qui magnos honores fuit consequitus, non cogiter eum fortè superbum, ac ambitiosum fuisse, qui non meritis sed pecunijs, & donis, in gratiam familiarium regis seipsum insinuauit, & eorum mendacis approbutos, in sedem iudicariam ascendit? Quis eius mentionem faciens, qui vitam militarem atripuit, non suspicetur illum peccatis militum fuisse implicatum, quorum occupatio est, dum confictu præliorum vacant, ludere, & peccare, & vilissimas mulierculas in exercitu circumferre? Quis tandem dum eius nomen audit, qui opes suas in magnis adiunctionis insumpit, non eum stultum & infanum putet, qui sciit domos amplissimas in terris extruere, quas lusores frequenter, & in celo sibi adiudicatae domicilia aeternum ignoravit? De isto, & similibus inquit Chrysostomus: Hoc non est tam laudem quam crimen sibi parare. Nam statim ad hæc subiungentur plurima-

Crum contumeliarum verba: dominus haec huius est, huius avari, huius rapacis, huius vidiuarum & orphaniorum spoliatoris. Igitur hoc non est memoriam asequi, sed perpetuis obici criminibus, & etiæ post mortem infamari, & spectator lingua acuere in blasphemiam & accusationem eius, qui illam possidet.] Cum his ergo omnis satis bene agitur, si eorum memoria aboleatur, quæ non ipsorum honori proficit, sed de decori & ignominia seruit.

Peccatores itaque sui memoriam perpetuare cupiunt, quam tamen ad summum, & temporalem, & infamiam plenam asequuntur. At vir iustus, atque perfectus, memoriam in cordibus hominum perpetuam, & illam honorificam, & laudibus referat asequitur. Vtrumque sanctus David unico versu complexus est: In memoria aeterna erit iustus, ab auditione mala non timebit.] Iustorum memoria in hoc quoque seculo perpetua est, quia causa eius, scilicet virtus, numquam interit. Et quia Dominus suorum amicorum honori cœlulens, homines ad eorum memoriam & recordationem excitat, quos sibi per intimam familiaritatem copulauit. Illud quidem magna pietatis opus, quo Maria Magdalena preciosum alabastrum confringit, & vnguentum nardi spicati, magni valoris, super caput Christi recumbentem effudit, Dominus ipse pollicitatione aeterna memorie ex parte persoluit. Amen dico vobis: vbi cumque prædicatum fuerit Euangelium istud in vniuerso mundo, & quod fecit haec, narrabitur in memoriam eius.] Idem prorsus fit cum multis aliis sanctorum, qui perfectionem coluerunt, & vnguenta sanctorum laudum super caput Christi profuderunt, & eius pedes amoris affectibus osculati sunt. Haec opera illorum vbiique resonant, & in toto mundo celebrantur, atque in cathedris, & pulpitis Petri lacrymæ, Pauli discursus, Francisci humilitas & paupertas, Dominicani fraternalis caritas, Bernardi singularis puritas, & aliorum sanctorum merita ad eorum memoriam referuntur. Vnde sapientia ait: O quam pulchra est casta generatio, cum claritate: immortalis est enim memoria illius; euoniam & apud Deum nota est, & apud homines. Hæc generatio non est alia quam multitudo iustorum, qua mente pulchra est, quia gratia decorat, & corpore casta, quia honestatis nitore emeat, & luce sapientia clara; quoniam rerum celestium cognitione resplendet. Cuius memoria nec apud Deum, nec apud homines perit. Non apud Deum, quia sanctos semper secum habet, & numquam à proposito eos clarificandi discedit. Non apud homines; quoniam hi celebrem eorum memoriam non deserunt, quos sibi semper patronos apud Deum, & mediatores agnoscunt. Adeo vt, quia non potest Ecclesia omnium sanctorum festa sigillatim celebrare (sunt enim illi innumerabiles) neque potest omnes perfectos, & iustos ex nomine cognoscere, aut eorum specialememoriam habere, dies festos celebrantimosque quotannis instaurit, in quibus (iubente Deo) sanctorum omnium choros honoraret, & eos ad memoriam fidelium adduceret. Omnes etiam illos frequenter inuocant, dum in publicis supplicationibus canit: Omnes sancti, & sanctæ Dei, intercedite pro nobis.] Bene ergo perfectus quisque ait, dum bona sibi à perfectione data commemorat: Praeterea habeo per hanc immortalitatem, & memoriam aeternam his, qui post me futuri sunt, relinquam.] Et rursus: Habeo propter hanc claritatem ad turbas, & honorem apud seniores iuuenis.] Sapienter perfectus vir iuuenem se vocat, quia in seniorenum numquam senescit, numquam virtute flaccidit, numquam in bonis operibus sit

Psa. III.

Marc. 14

Sap. 4.

Sap. 8.

ibid.

imbecillior, sed dum quotidie proficere curat, & robustior in bono fieri, floridam iuuentam afferuat. Bonus iuuenis, cuius animus senili grauitate censeretur, in quo aetas senectutis est, non annorum numerus, sed vita immaculata, in quo vigerit incana prudentia. Bonus iuuenis, cuius renouata est, & refloruit velut aquila iuuentus sua. Hunc seniores, illi scilicet, qui canicem, & maceritatem habent in mente, honore prosequuntur. Hunc turbæ, & qui affectuum commotione turbantur, clarum, & memoria dignissimum indicant. Hunc futuri vidisse cupiunt, & quem non viderunt, in operibus ab ipso relictis vident, & magnis laudibus prædicant. Hunc denique Deus immortalitate vestitum apud se eximis munieribus præmiat. Cui per omnia conuenit illud fortis mulieris elogium: Non extingueretur in nocte lucerna eius.] Nam si mors iusti nox dicitur, quia in ea tamquam in nocte requiescit, & pausat à laboribus suis, profectò in nocte lucerna eius non extinguitur, quia post mortem iusti nomen non deletur, nec memoria consummatur. Est ergo æterna perfecti viti memoria, quæ usque ad finem mundi in Ecclesia durabit, & post mundi consummationem clarius & fulgentius exister. Nunc enim, quia aliter fieri non potest, quorundam sanctorum memoria tantum communiter habetur, tunc verò omnium singularis memoria, ac recordatio celebrabitur. Quia in cœlesti patria omnes, quemlibet iustum ex nomine cognoscunt, & eum tamquam Dei filium prædictum honore afficiunt.

Sed quid est, quod David adiecit, viro iusto æternam memoriam promittens: Ab auditione mala non timebit? Certè quod iusti memoria non erit infamis, sicut impiorum recordatio, sed iucunda, honorabilis, plena laudis acque decoris. Quod Ecclesiasticus de Iosia loquens manifestè pronunciauit: cuius laudem omnibus viris sanctis, atque perfectis congruere perspicuum est: Memoria Iosia, inquit, in compositionem odoris facta, opus pigmentarij. In omni ore quasi mel indulcabitur eius memoria, & vt musica in coniuicio vini. Tria proponit huius recordationis encomia, quæ in memoriam cuiusque viri perfecti per omnia quadrant. Alterum: quod est veluti purissimum thymiana ex variis odoramentis compositum, & hoc pertinet ad opinionem, quæ de perfecto concipiatur. Omnes enim cum aliquius viri sancti, aut perfecti recordantur, illum vt aceruum quandam virtutem aspiciunt, & in eo humilitatem, grauitatem, modestiam, silentium, internam puritatem, & reliquas virtutes inesse cognoscunt. Quæ tam suauiter naribus spiritualis mentis olent, vt quisque eas mente percipiens, sine vla hæfitatione affirmet, quia sanctus, & perfectus vir bonus Christi odor est in omni loco.] Et sicut Christus pulcherrimus campi flos (vt ipsum sponsa compellat) omnes flores, & rosas, & lilia suauitate & decore vincit; ita eius odor, quo perfectus, quemque intelligimus, omnes corporeos odores suavitatis præstantia, quasi in infinitum excellit. Alterum encomium est, quod in ore loquentium est quasi dulcissimum mel. Nemo enim ex concepta perfecti memoria, os ad loquendum aperit, qui non eum laudibus, & encomiis exorner. Ille, inquit, erat vir humilis, & obediens, qui mundum, & seipsum despiciebat, & vt prælati iussa exequenter, suum sensum, & voluntatem conculcabant. Ille erat vir patiens, & assidua oratione deditus, eni studium erat huius vitæ molestias firmiter tolerare, & Deo per compositionis sacrificium seipsum offerre. Hæc & similia verba de viro perfecto proferuntur, cum aliqui

A mutuò colloquentes, in eius recordationem incidunt. Quod Chrysostomus diuini suadens, vt suas opes mendicis erroget, hac luculentissima oratione confirmat. Quod si omnino æternam memoriam amas, ego tibi viam monstrabo, qua poteris semper celebrari, dabique tibi fiduciam in futuro sæculo. Hoc pacto igitur poteris, & commemorari, & celebrari quotidie, encomisque euehi, & post hanc vitam, si has pecunias in manus inopum dispenses, relictis lapidibus, & splendidis ædificijs, & villis, & balneis. Hæc memoria immortalis, hæc memoria à sarcina peccatorum alleuiat, hac multam tibi fiduciam apud Deum conciliat. Cogita, obsecro, & hæc verba, quæ singuli dicti sunt. Hunc misericordem & benignum, hunc mansuetum, hunc suauem, hunc tam largum dispensatorem. Dispersionis enim, & dedit pauperibus, iustitia eius manet in sæculum.] Vno die diutias dispersit, & iustitia eius manet in sæculum, & memoriam fecit immortalem. Vidisti memoriam, quæ se in omne seculum extendit? Vidisti memoriam magnis, & infabilibus plenam bonis?] Hoc pacto post mortem iusti misericordes laudantur. Quare Tabitha vita functa discipuli accesserunt Petrum, & eum in cenaculum introducentes, vbi iacebat corpus examine, circumsteterunt illum omnes vidua gentes, & ostendentes ei tunicas, quas faciebat illis Dorcas (sic namque nomen defunctæ interpretabatur) in tantum vt Apostolum ad rogandum Dominum, & ad suscitantem eius impellerent.] Quod si tanta est laus misericordium, qui solas opes extra se positas in pauperum vñs insümunt, quanta erit illius laus, qui omnia pro Christo relinquit, qui suam voluntatem deferit, qui in hac vita perfectè mundo moritur, & soli Deo vivere studet? Verè in omni ore memoria eius dulcatur, quia cum eius mentionem facit, non nisi ad promendas Dei, & iusti laudes aperitur. Tertium encomium est, quod memoria viri perfecti erit, sicut musica in coniuicio vini, quod ad audientium virilitatem, & oblationem spectat. Sicut enim musica animos purgatos moderatè epulant, & bibentium oblectat, & ad desideria rerum supernarum inuitat, ita memoria viri perfecti auribus excepta fidelibus, & audientes exhibitat, & ad desiderium auditorum virtutum provocat. Cui non inepte conuenit illud eiusdem Ecclesiastici: Vinum, & musica lætificant cor, & super vtraque dilectio sapientia.] Illa enim cor carneum ad exultationem permouunt, dilectaverò perfectio, ad memoriam revocata, spiritum mentis nostræ ad verissimum gaudium, & ad imitationem perfectionis, quam audiimus, instigat. O quoties dum virtutes aliquius fratris nostri, aut absensis, aut vita funeti commemorati audimus, conscientia spina copungimur, & nostram recordiam & legitimierni erubescimus, & apud nosmetipos mores mutare, spiritualiter vivere, & eius silentium, & obedientiam, & orationis studium imitari constituius? Quid est hoc nisi musica in coniuicio vini? Nos enim ad vinum spirituale bibendum inuitati, & ad cellam vinariam religionis adducti, dum musicam virum aliquius fratris aure interiori percipimus, inter bibendum mirum in modum delectamur, & surgere non ad ludendum, sed ad labandum proponimus.